
 
 
 

Nuuk 6. november 2018 

UKA2018/43 

     Hans Enoksen Partii Naleraq  

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at 

fremlægge en redegørelse som, ved inddragelse af erfaringerne fra smykkestensbranchen, 

afdækker hvilke strukturelle, herunder b. la. lovgivningsmæssige, barrierer der findes for 

eksisterende operatører i branchen, for indtræden i branchen samt for at 

småskalalicensindehavere kan udvikle deres virksomhed til at omsætte større værdier og øge 

antallet af ansatte. Redegørelsen skal indeholde forslag til, hvorledes sådanne erkendte 

barrierer kan fjernes eller minimeres.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi vil på Partii Naleraqs vegne komme med vores udtalelse om beslutningsforslag fremsat af 

medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit om at Naalakkersuisut pålægges, senest 

til EM2019, at fremlægge en redegørelse som, ved inddragelse af erfaringerne fra 

smykkestensbranchen, afdækker hvilke strukturelle, herunder b. la. lovgivningsmæssige, barrierer 

der findes for eksisterende operatører i branchen, for indtræden i branchen.  

 

 

Vi bør være mere ihærdige med at fremme og videreudvikle udnyttelsen af egne ressourcer i 

samarbejde med personer, der har erfaring, og vi bør bestræbe os på at udnytte den ledige 

arbejdsstyrke, når det gælder nye aktiviteter, som egentlig ikke er så kapital krævende, da det kan 

skabe ny omsætning.  

 

Det er interessant og støtteværdigt målsætning med at komme med en redegørelse, hvor personer 

med erfaring fra smykkestensbranchen inddrages til at afdækker hvilke strukturelle, herunder b. la. 

lovgivningsmæssige, barrierer der findes for eksisterende operatører i branchen og hvilke tiltag der 

skal til for udvikle deres virksomhed til at omsætte større værdier og øge antallet af ansatte.  

    

Personer med erfaring fra smykkestensbranchen har bekræftet at de sagtens kan skabe virksomhed 

og skabe ny omsætning.  

 

Der er mange mennesker der er i stand til at lave håndværk, og hvis der gives bedre muligheder for 

at lave smykkesten og der kommer flere udbud af kurser, vil det helt klart medføre meromsætning i 

form af nye indtjeningsmuligheder. 

 

Vi vil derfor tilkendegive vores støtte til forslagsstillerens begrundelse at vi har brug for alle 

arbejdsdygtige til at bidrage med meromsætning og indtjening, ikke mindst fordi de arbejdsdygtige 

bliver færre og vi har brug for flere hænder, og hvis der kommer hindringer i vejen bør vi rydde 

dem af vejen,  

 



Der er udsigt til at der i fremtiden vil blive flere turister, og hvis man vil udvikle handel med dem, 

er det ikke kun handel med smykkesten, der skal udvikles, og derfor bør genetablere kurser med 

kunsthåndværk og husflid, hvor tidligere udbud har medført gode erfaringer.   

 

Vi vil tilmed udtrykke vores ønske til Naalakkersuisut om at der sker en udvikling af 

kunsthåndværk og at kunsthåndværkernes redskaber skal udvikles.    

  

 

Med disse ord vil vi henvise forslag fremsat af Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit til videre 

behandling i relevante udvalg. 

 

 


